8.666/1.993 e alterações posteriores, resolvem 
ADITAR o referido instrumento contratual, consoante as cláusulas e condições 
seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo no valor de R$ 
2.271.321,63 (dois milhões, duzentos e setenta e um mil, trezentos e vinte e um reais, 
e sessenta e três centavos) e supressão no valor de R$ 289.030,85 (duzentos e 
oitenta e nove mil, trinta reais, e oitenta e cinco centavos), que representa o reflexo 
financeiro de 6,56% (seis inteiros e cinquenta e seis centésimos) sobre o valor 
originário do contrato nº 198/2022, conforme Termo de Referência, Planilhas e demais 
anexos ao Memorando/CI 50.219/2024, que passam a fazer parte deste instrumento 
independente de transcrição. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO 

2.1 - O valor do contrato passará a ser de R$ 45.112.371,84 (quarenta e cinco 
milhões, cento e doze mil, trezentos e setenta e um reais, e oitenta e quatro centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1 - As despesas em decorrência do objeto deste aditivo correrão por conta das 
seguintes dotações orçamentárias: 

Unidade Orçamentária: 95.100 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e

[...]

R$ 4.281.011,94  
Fonte 150000000000: R$ 589.769,36 
Fonte 175400000000: R$ 431.161,54 

Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 (Pavimentação: R$ 1.896.478,44) 

Fonte 170000000000: R$1.720.811,35  
Fonte 175400000000: R$175.667,09  

Valor Global: R$ 45.112.371,84 (quarenta e cinco milhões, cento e doze mil, 
trezentos e setenta e um reais, e oitenta e quatro centavos). 

CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA 

4.1 - As alterações se fazem necessárias a fim de atender a demanda existente e 
possibilitar a fiel execução dos serviços propostos, com a melhor adequação técnica 
aos seus objetivos, como se infere da documentação ora anexada (Termo de